主营业务：利用自主研发的“灵动业务架构平台（LiveBOS）”，为包括证

券、期货、银行、电子交易市场等在内的金融行业及其他行业提供以业务流程

管理（BPM）为核心、以“互联网+”应用为重点方向的信息化解决方案。

所属行业：软件和信息技术服务业（代码 I65）

电话：0591-8826 7679

传真：0591-8786 1155

公司网址：www.apexsoft.com.cn

电子邮箱：apex@apexsoft.com.cn

董事会秘书：赵伟

发行人董事、监事、高级管理人员的姓名和持有发行人的股票（占发行前总

股本比例）情况：

 13

序

号
股东

直接

持股

间接

持股
合计 职务

本届董事、监事等

任职起止时间

1 严孟宇 28.57% - 28.57% 董事长、总经理
2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

2 赵伟 9.79% 0.40% 10.19%
副董事长、副总经理、财

务总监、董秘

2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

3 雷世潘 4.40% 0.77% 5.17% 董事、副总经理
2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

4 黄义青 - 2.26% 2.26% 董事、市场总监
2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

5 欧永 0.82% 0.89% 1.71%
监事会主席、BPM 发展事

业部总经理

2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

6 郑元通 0.74% - 0.74%
监事、核心技术人员、金

融证券事业部技术总监

2014 年 8 月 4 日至

2017 年 8 月 3 日

合计 44.32% 4.32% 48.64% - -

二、公司控股股东及实际控制人的情况

顶点软件的控股股东和实际控制人为严孟宇，对发行人实施实际控制。严孟

宇持有公司 28.57%的股份，担任发行人董事长、总经理。

严孟宇先生，中国国籍，无境外永久居留权，1969 年生，毕业于北京理工

大学机械设计与制造专业，工学学士。曾任福建拖拉机（集团）公司软件开发

员，福州海天计算机网络技术公司软件事业部经理。1996 年 7 月参与创立顶点

有限，现任公司董事长兼总经理，全面负责公司的运营管理工作；此外，严孟

宇先生还兼任福州市政协委员，福州大学软件学院客座教授、福建师范大学董

事会董事。严孟宇先生曾获 2003 年福建省首届软件杰出人才奖、2009 年度十大

金融科技企业杰出人物、2009 年福建省软件骨干人才带领产业化科技项目领头

人、2010 年福建省软件杰出人才、2010 年福州市科技进步二等奖。严孟宇先生

担任发行人董事的任期为 2014 年 8 月 4 日至 2017 年 8 月 3 日。

三、股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

锁定期限

制

 14

一、有限售条件 A 股流通股

1 严孟宇 18,040,000  28.57 18,040,000  21.43 36 个月

2 金石投资 13,140,000  20.81 13,140,000  15.61 36 个月

3 爱派克 12,240,000  19.39 12,240,000  14.54 36 个月

4 赵伟 6,180,000  9.79 6,180,000  7.34 12 个月

5 雷世潘 2,780,000  4.40 2,780,000  3.30 12 个月

6 赵莹 1,800,000  2.85 1,800,000  2.14 12 个月

7 余养成 1,740,000  2.76 1,740,000  2.07 12 个月

8 董南勇 1,156,000  1.83 1,156,000  1.37 12 个月

9 戴小戈 872,000  1.38 872,000  1.04 12 个月

10 欧永 520,000  0.82 520,000  0.62 12 个月

11 张玉 510,000  0.81 510,000  0.61 12 个月

12 刘法先 510,000  0.81 510,000  0.61 12 个月

13 林秀红 412,000  0.65 412,000  0.49 12 个月

14 徐传秋 412,000  0.65 412,000  0.49 12 个月

15 邓志强 412,000  0.65 412,000  0.49 12 个月

16 王敏航 412,000  0.65 412,000  0.49 12 个月

17 郑元通 470,000  0.74 470,000  0.56 12 个月

18 张雄金 398,000  0.63 398,000  0.47 12 个月

19 鄢继华 398,000  0.63 398,000  0.47 12 个月

20 谢淑仁 330,000  0.52 330,000  0.39 12 个月

21 陈瑞德 204,000  0.32 204,000  0.24 12 个月

22 陈建国 204,000  0.32 204,000  0.24 12 个月

合计 63,140,000 100.00 63,140,000 75.00 -

二、无限售条件 A 股流通股

本次发行股份 - - 21,050,000 25.00 -

合计 - - 21,050,000 25.00 -

三、外资股

合计 - - - - -

 15

总合计 - - 84,190,000 100.00 -

（二）本次发行后、上市前前十名股东情况

本次发行后、上市前公司的股东户数为 23,058 户，持股数量前 10 名股东的

名称、持股数量及持股比例如下表所示：

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例

1 严孟宇 1,804.00 21.43%

2 金石投资 1,314.00 15.61%

3 爱派克 1,224.00 14.54%

4 赵  伟 618.00 7.34%

5 雷世潘 278.00 3.30%

6 赵  莹 180.00 2.14%

7 余养成 174.00 2.07%

8 董南勇 115.60 1.37%

9 戴小戈 87.20 1.04%

10 欧  永 52.00 0.62%

合计 5,846.80 69.45%

 16

第四节 股票发行情况

一、发行数量：2,105 万股（全部为公司公开发行新股，无股东公开发售股

份）

二、发行价格：19.05 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象配售和网上按市值申购定价

发行相结合的方式。其中网下向配售对象配售 210.50 万股，网上资金申购发行

1,894.50 万股。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 40,100.25 万元，全部为公司公开发行新股募集。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到位情

况进行了审验，并于 2017 年 5 月 16 日出具了“致同验（2017）第 350ZA0022

号”《验资报告》。

六、本次公司公开发行新股的发行费用总额及明细构成、每股发行费用

本次发行全部为新股发行，无股东公开发售股份。本次公开发行新股的发行

费用明细如下：

项目 公司公开发行新股发行费用金额(万元）

发行费用 3,856.81

其中：承销保荐费用 2,968.70

审计费 320.75

律师费用 127.36

用于本次发行的手续费及信息披露费 440.00

本次公司公开发行新股的每股发行费用：1.83 元（按本次发行费用总额除以

发行股数计算）。

 17

七、本次公司公开发行新股的发行募集资金净额：36,243.44 万元。

八、本次发行后每股净资产：9.96 元（按公司截至 2016 年 12 月 31 日经审

计的净资产与本次募集资金净额之和除以发行后总股本计算）。

九、本次发行后每股收益：0.83 元（按照公司 2016 年经审计的扣除非经常

性损益前后孰低的归属于母公司股东的净利润除以发行后总股本计算）。

 18

第五节 财务会计资料

公司 2014 年、2015 年及 2016 年财务报表已由致同会计师事务所审计，并

出具了“致同审字（2017）第 350ZA0226 号”标准无保留意见的《审计报告》。

相关财务数据已在公告的招股说明书中详细披露，投资者欲了解相关情况请详细